
 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 
          Σελίδα 1 από 3 

                    
 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ & 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ  
Δ/νση Υποστήριξης Δράσεων Έρευνας & 
Καινοτομίας 
Τμήμα Σύνδεσης Έρευνας & Παραγωγής  
Μεσογείων 14-18, 115 27 Αθήνα 
Πληροφορίες: Δρ. Δ. Πουτούκης 
Τηλ.: 213 1300136 
e-mail: I2A.EidikesDraseis@gsrt.gr 

 

 

 

 
 

 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
 
 Αθήνα, 26/8/2019 
Αρ. Πρωτ.: 85302 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Θέμα:  Παράταση της προθεσμίας υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών του Παραρτήματος VIII 
της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης ‘‘Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - 
«ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’ για την έγκριση της 
αίτησης χρηματοδότησης των Δυνητικών Δικαιούχων του Συμπληρωματικού Προσωρινού 
Καταλόγου 

 
 

Ο Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α.  Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ.63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».  

β.  Του π.δ.81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» 

γ.  Του π.δ.83/2015 (ΦΕΚ 121/Α’/09.07.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»  

δ.  Της με αριθμ. 48 (ΦΕΚ 3100/Β/1.8.2019) Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Χρίστο Δήμα» 

ε.  Του π.δ.18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23.02.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων», όπως ισχύει.  

στ. Της με αριθμ. Υ2/2019 (ΦΕΚ 2901/Β’/09.07.2019) Απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύσταση 
θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» 

ζ.  Της με αρ. πρωτ. 80327/1.8.19 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ./511/2.8.2019) Κοινής Απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Διορισμός μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 

2.  Τον ν.4310/2014 (ΦΕΚ/258/Α’/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 
διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3.  Τις διατάξεις του ν.4314/2014 (ΦΕΚ/265/Α΄/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ465ΧΙ8-1Φ4



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 2 από 3       

 
 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του 
1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το Τ.Σ., το Ε.Γ.Τ.Α.Α. 
και το Ε.Τ.Θ.Α. και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το Τ.Σ., το Ε.Γ.Τ.Α.Α. 
και το Ε.Τ.Θ.Α. και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά στις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την 
υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των 
μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης 
των δεδομένων. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17
ης

 Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης, όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2017/1084 της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 14

ης
 Ιουνίου 2017 και ισχύει.  

8. Η ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα 
και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01). 

9. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το 
πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 final/23.05.2014. 

10. Την με αρ. πρωτ. C(2014) 10162 final /18-12-2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση στην Ελλάδα»( CCI 2014GR16M2OP001).  

11. Την υπ’ αριθμ. 2/68332/ΔΕΠ/2016 (Β΄ 2943) ΚΥΑ με τίτλο: «Ρυθμίσεις για τις μετακινήσεις στο πλαίσιο 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του ΕΣΠΑ, συμπεριλαμβανομένων των ΠΑΑ και ΕΠΑλΘ, του ΕΟΧ και του 
Μηχανισμού Διευκόλυνση Συνδέοντας την Ευρώπη». 

12. Την Υποπαράγραφο Δ.9 του ν.4336/2015 (Α΄ 94): Δαπάνες Μετακινούμενων εντός και εκτός 
Επικράτειας, καθώς και την με αριθ. πρωτ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους. 

13. Την υπ’ αριθμ. Κ.Υ.Α. 5439/1985 (Β' 298) «Σύσταση Ειδικών Λογαριασμών στο ΥΠΕΤ και στους 
εποπτευόμενους από αυτό φορείς για την αξιοποίηση των κονδυλίων της έρευνας» (παρ. 1, περ. ΙΙ), 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με την ΚΥΑ 12739/2000 (Β’ 1302), καθώς και 
το άρθρο 5 του Ν. 2771/99 (Α΄280) «Περί Ειδικών Λογαριασμών και άλλες διατάξεις» 

14. Την με αρ. πρωτ. 7923/1890A1/21.12.2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β 4419/30.12.2016) «Ορισμός της ΓΓΕΤ ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» - Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για τις Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ», όπως διορθώθηκε στο ΦΕΚ Β 124/24.01.2017 και τροποποιήθηκε 
με την με αρ. πρωτ. 3491/1281A1/29.05.2019 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας κ αι Ανάπτυξης 
(ΦΕΚ Β’ 2178/07.06.2019). 

15. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 3402/2769/Α2/10.07.2017 (ΑΔΑ: Ψ40Μ465ΧΙ8-ΘΥΘ) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα «Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων για τη Δράση ‘’Ειδικές Δράσεις 
«ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’, όπως τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρωτ. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 4534/B1/1023/18.09.2017 
(ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω), ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 5963/B1/1346/15.11.2017 (ΑΔΑ: ΩΒΞΗ465ΧΙ8-ΚΝΑ) και 
4113/Β1/855/25.06.2019 (ΑΔΑ: ΩΣΔΕ465ΧΙ8-ΧΞΑ) αποφάσεις. 

16. Την με αρ. πρωτ. 8524/Ι2/21.01.2019 (ΑΔΑ: ΨΦΣΧ4653ΠΣ-ΖΦΗ) απόφαση της Γενικής Γραμματέως 
Έρευνας και Τεχνολογίας με θέμα: Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων και Κατάλογος με τη 
βαθμολογική κατάταξη αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Δράσης ‘‘Ειδικές Δράσεις 
«ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’, όπως τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρωτ. 26605/20.02.2019 (ΑΔΑ: ΩΚΘ54653ΠΣ-ΨΙ), 
44586/Ι2/21.03.2019 (ΑΔΑ: Ψ3ΦΛ4653ΠΣ-Ρ18) και 57626/11.04.2019 (ΑΔΑ: Ω74Ν4653ΠΣ-4Τ4) 
αποφάσεις. 

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ465ΧΙ8-1Φ4



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 3 από 3       

 
 

17. Την με αρ. πρωτ. 108783/04.07.2019 (ΑΔΑ: ΩΩΥΓ4653ΠΣ-3ΟΩ) απόφαση της Γενικής Γραμματέως 
Έρευνας και Τεχνολογίας με θέμα: Συμπληρωματικός Προσωρινός Κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων 
και Κατάλογος με τη βαθμολογική κατάταξη αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Δράσης 
‘‘Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’. 

18. Το με ημερομηνία 21.08.2019 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Δ/νσης Υποστήριξης Δράσεων Έρευνας και 
Καινοτομίας με θέμα: Παράταση της προθεσμίας υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών του 
Παραρτήματος VIII της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης ‘‘Ειδικές Δράσεις 
«ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’ 
για την έγκριση της αίτησης χρηματοδότησης των Δυνητικών Δικαιούχων του Συμπληρωματικού 
Προσωρινού Καταλόγου, το οποίο ενεκρίθη από τον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

19. Τα αιτήματα των δυνητικών δικαιούχων για παράταση της προθεσμίας υποβολής των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών για την έγκριση της αίτησης χρηματοδότησης του Παραρτήματος VIII της Αναλυτικής 
Πρόσκλησης της Δράσης ‘‘Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - 
«ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 
1.  Την παράταση της προθεσμίας υποβολής του φυσικού φακέλου με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά του 

Παραρτήματος VIII της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης ‘‘Ειδικές Δράσεις 
«ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’ 
για την έγκριση της αίτησης χρηματοδότησης των Δυνητικών Δικαιούχων του Συμπληρωματικού 
Προσωρινού Καταλόγου ως τις 30.09.2019.  

2. Η προθεσμία ως την Δευτέρα 30 Σεπτεμβρίου 2019 είναι καταληκτική και μη τήρησή της οδηγεί σε 
απόρριψή της αίτησης χρηματοδότησης.  

3. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναγραφόμενα στην με αρ. πρωτ. 108783/04.07.2019 (ΑΔΑ: ΩΩΥΓ4653ΠΣ-
3ΟΩ) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας και Τεχνολογίας με θέμα: Συμπληρωματικός 
Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων και Κατάλογος με τη βαθμολογική κατάταξη αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Δράσης ‘‘Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - 
«ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’.  

4. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί στις ιστοσελίδες:  

 της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ (www.antagonistikotita.gr)  

 της ΓΓΕΤ (www.gsrt.gr)  

 του ΕΣΠΑ (www.espa.gr) 
 

    Ο Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
 

 

 

      Χρίστος Δήμας 

 
 
Κοινοποίηση:  
 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Σ.-Α. Γεωργιάδη  
 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Ι. Τσακίρη  
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, κ. Δ. Σκάλκου 
 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαρθρωτικών Προγραμμάτων κα Ν. Δανδόλου  
 Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα  
 Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα  
 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα  
 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ), Νίκης 10, 10180 Αθήνα  
 Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ)  
 ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ , Γραφείο Προϊσταμένης, Μονάδες Α1, Α2, Β1, Γ  
 ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας  
 
Εσωτερική διανομή:  
 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Χ. Δήμα  
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Έρευνας & Τεχνολογίας, κ. Α. Κυριαζή  
 ΓΓΕΤ/ΔΥΔΕΚ  

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ465ΧΙ8-1Φ4


		2019-08-26T14:52:04+0300
	Athens




